

KONZERN- ABSCHLUSS



130	Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
131	Konzern-Gesamtergebnisrechnung
132	Konzernbilanz
134	Konzern-Kapitalflussrechnung
135	Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung
136	Konzernanhang
136	Allgemeine Erläuterungen
136	Wesentliche Grundsätze der Rechnungslegung
144	Wesentliche Schätzungen und Annahmen
145	Änderungen von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden aufgrund neuer Standards und Interpretationen
148	Akquisitionen und nicht fortgeführte Aktivitäten
150	Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung
156	Erläuterungen zur Bilanz
188	Erläuterungen zur Kapitalflussrechnung
189	Segmentberichterstattung
194	Sonstige Angaben
197	Anteilsbesitzliste

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

vom 01.10. bis 30.09. nach IFRS

in T€	Anhang-Nr.	12 Monate 2019/20	12 Monate 2018/19
Umsatzerlöse	1	12.428.542	11.897.056
Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	2	117.996	173.080
Andere aktivierte Eigenleistungen	3	22.517	19.992
Sonstige betriebliche Erträge	4	33.407	61.995
Materialaufwand	5	-11.198.139	-10.928.470
Rohergebnis		1.404.323	1.223.653
Personalaufwand	6	-552.572	-504.986
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	7	-209.826	-140.000
Sonstige betriebliche Aufwendungen	8	-266.333	-303.754
Betriebsergebnis (EBIT)		375.592	274.913
Ergebnis aus At Equity bewerteten Anteilen	9	6.455	4.764
Zinserträge	10	6.679	3.932
Zinsaufwendungen	10	-18.832	-20.292
Übrige finanzielle Erträge	11	88	407
Übrige finanzielle Aufwendungen	11	-2.659	-31
Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT)		367.323	263.693
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	12	-101.960	-70.987
Konzernergebnis		265.363	192.706
Auf Aktionäre der Aurubis AG entfallendes Konzernergebnis	13	265.172	192.578
Auf nicht beherrschende Anteile entfallendes Konzernergebnis	13	191	128
Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in €)		5,95	4,28
Verwässertes Ergebnis je Aktie (in €)		5,95	4,28

Vorjahreszahlen retrospektiv angepasst aufgrund der Reklassifizierung des FRP Segmentes, Q siehe Akquisitionen und nicht fortgeführte Aktivitäten Seite 148.

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

vom 01.10. bis 30.09. nach IFRS

in T€	12 Monate 2019/20	12 Monate 2018/19
Konzernergebnis	265.363	192.706
Positionen, die zukünftig in den Gewinn/Verlust reklassifizierbar sind		
Marktbewertung von Cashflow-Sicherungen	38.602	-5.353
Kosten der Absicherung	2.071	-104
Veränderungen aus der Währungsumrechnung	-639	2.619
Ertragsteuern	-8.554	712
Positionen, die nicht in den Gewinn/Verlust reklassifizierbar sind		
Marktbewertung von Finanzinvestitionen	-2.193	-20.187
Neubewertung der Nettoschuld von leistungsorientierten Verpflichtungen	84.083	-104.369
Ertragsteuern	-27.914	32.865
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen – Neubewertung der Nettoschuld von leistungsorientierten Verpflichtungen, nach Steuern	70	-549
Sonstiges Ergebnis	85.526	-94.366
Konzern-Gesamtergebnis	350.889	98.340
Auf Aktionäre der Aurubis AG entfallendes Konzerngesamtergebnis	350.699	98.212
Auf nicht beherrschende Anteile entfallendes Konzerngesamtergebnis	190	128

Vorjahreszahlen retrospektiv angepasst aufgrund der Reklassifizierung des FRP Segmentes, Q siehe Akquisitionen und nicht fortgeführte Aktivitäten Seite 148.

Konzernbilanz

nach IFRS

Aktiva

in T€	Anhang-Nr.	30.09.2020	30.09.2019
Immaterielle Vermögenswerte	15	171.945	123.259
Sachanlagen	16	1.640.800	1.368.978
Finanzanlagen	17	35.616	14.109
At Equity bewertete Anteile	18	55.453	53.636
Latente Steuern	24	8.711	7.800
Langfristige finanzielle Vermögenswerte	21	34.619	28.515
Sonstige langfristige nicht finanzielle Vermögenswerte	21	1.430	1.777
Langfristige Vermögenswerte		1.948.574	1.598.074
Vorräte	19	2.463.771	1.993.294
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	20	485.282	390.145
Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte	21	99.252	70.264
Sonstige kurzfristige nicht finanzielle Vermögenswerte	21	44.200	41.444
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	22	481.064	441.461
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte		11.360	0
Kurzfristige Vermögenswerte		3.584.929	2.936.608
Summe Aktiva		5.533.503	4.534.682

Vorjahreszahlen retrospektiv angepasst aufgrund der Reklassifizierung des FRP Segmentes, [Q siehe Akquisitionen und nicht fortgeführte Aktivitäten Seite 148.](#)

Passiva

in T€	Anhang-Nr.	30.09.2020	30.09.2019
Gezeichnetes Kapital	23	115.089	115.089
Kapitalrücklage	23	343.032	343.032
Eigene Anteile		-41.304	0
Erwirtschaftetes Konzern-Eigenkapital	23	2.434.664	2.169.448
Kumuliertes sonstiges Ergebnis	23	-1.042	-30.328
Eigenkapital der Aktionäre der Aurubis AG		2.850.439	2.597.241
Nicht beherrschende Anteile	23	539	539
Eigenkapital		2.850.978	2.597.780
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	25	260.396	336.774
Sonstige langfristige Rückstellungen	26	71.732	65.909
Latente Steuern	24	301.211	181.845
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	27	555.676	149.832
Sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten	27	20.807	3.144
Langfristige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	27	1.176	1.271
Langfristige Schulden		1.210.998	738.775
Kurzfristige Rückstellungen	26	77.628	50.399
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	27	1.144.025	817.732
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	27	17.886	13.836
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	27	27.636	152.889
Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten	27	148.334	122.335
Sonstige kurzfristige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	27	48.479	40.936
Schulden aus zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten		7.539	0
Kurzfristige Schulden		1.471.527	1.198.127
Summe Passiva		5.533.503	4.534.682

Vorjahreszahlen retrospektiv angepasst aufgrund der Reklassifizierung des FRP Segmentes, [Q siehe Akquisitionen und nicht fortgeführte Aktivitäten Seite 148.](#)

Konzern-Kapitalflussrechnung

vom 01.10. bis 30.09. nach IFRS

in T€	12 Monate 2019/20	12 Monate 2018/19
Ergebnis vor Ertragsteuern	367.323	263.693
(Zu-) Abschreibungen auf Vermögenswerte des Anlagevermögens	209.653	133.665
Veränderung der Wertberichtigungen auf Forderungen und sonstige Vermögenswerte	1.261	378
Veränderung langfristiger Rückstellungen	1.200	2.736
Ergebnis aus dem Abgang von Anlagevermögen	2.230	32.123
Bewertung von Derivaten	15.967	17.467
Sonstiges nicht zahlungswirksames Ergebnis	6.314	4.589
Aufwendungen und Erträge aus dem Finanzergebnis	8.269	11.220
Ein-/Auszahlungen für Ertragsteuern	-64.099	-67.006
Brutto-Cashflow	548.118	398.865
Veränderung der Forderungen und sonstigen Vermögenswerte	-49.149	-15.969
Veränderung der Vorräte (inkl. Bewertungseffekte)	-344.988	-33.227
Veränderung kurzfristiger Rückstellungen	23.675	8.501
Veränderung der Verbindlichkeiten (ohne Finanzschulden)	281.283	-86.496
Mittelzufluss aus betrieblicher Geschäftstätigkeit (Netto-Cashflow)	458.939	271.674
Auszahlungen für Investitionen in das Anlagevermögen	-229.955	-221.481
Auszahlungen für den Erwerb von Anteilen an verbundenen Unternehmen abzgl. erworbener Zahlungsmittel	-332.213	0
Auszahlungen aus der Aufnahme von Dritten gewährte Krediten und Darlehen	-5.359	0
Einzahlungen aus dem Verkauf von Anlagevermögen	328	1.592
Zinseinzahlungen	6.679	3.932
Erhaltene Dividenden	4.888	8.080
Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit	-555.631	-207.877
Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	411.124	144.464
Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und Finanzverbindlichkeiten	-162.953	-160.219
Erwerb eigener Aktien	-39.288	0
Zinsauszahlungen	-15.996	-16.193
Dividendenzahlungen	-56.386	-69.828
Mittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit	136.501	-101.776
Veränderung der Zahlungsmittel	39.808	-37.979
Veränderungen aus Wechselkursänderungen	-205	217
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Anfang der Periode	441.461	479.223
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode	481.064	441.461

Vorjahreszahlen retrospektiv angepasst aufgrund der Reklassifizierung des FRP Segmentes, [Q siehe Akquisitionen und nicht fortgeführte Aktivitäten Seite 148.](#)

Konzern- Eigenkapitalveränderungsrechnung

Kumuliertes sonstiges Ergebnis

in T€	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Eigene Anteile	Erwirtschaftetes Konzern-Eigenkapital	Marktbewertung von Cash-flow-Sicherungen	Kosten der Absicherung	Marktbewertung von Finanzinvestitionen	Währungsänderungen	Ertragsteuern	Anteile der Aktionäre der Aurubis AG	Nicht beherrschende Anteile	Summe Eigenkapital
Stand am 30.09.2018	115.089	343.032	0	2.093.708	-7.051	0	15.230	9.042	-247	2.568.803	556	2.569.359
Anpassung gemäß IAS 8	0	0	0	24.520	0	-395	-24.593	0	0	-468	0	-468
Stand am 01.10.2018	115.089	343.032	0	2.118.228	-7.051	-395	-9.363	9.042	-247	2.568.335	556	2.568.891
Dividendenzahlung	0	0	0	-69.683	0	0	0	0	0	-69.683	-145	-69.828
Erwerb nicht beherrschender Anteile	0	0	0	377	0	0	0	0	0	377	0	377
Konzern-Gesamtergebnis	0	0	0	120.526	-5.353	-104	-20.188	2.619	712	98.212	128	98.340
davon Konzernergebnis	0	0	0	192.578	0	0	0	0	0	192.578	128	192.706
davon sonstiges Ergebnis	0	0	0	-72.052	-5.353	-104	-20.188	2.619	712	-94.366	0	-94.366
Stand am 30.09.2019	115.089	343.032	0	2.169.448	-12.404	-499	-29.551	11.661	465	2.597.241	539	2.597.780
Stand am 01.10.2019	115.089	343.032	0	2.169.448	-12.404	-499	-29.551	11.661	465	2.597.241	539	2.597.780
Erwerb eigener Anteile	0	0	-41.304	0	0	0	0	0	0	-41.304	0	-41.304
Dividendenzahlung	0	0	0	-56.196	0	0	0	0	0	-56.196	-190	-56.386
Erwerb nicht beherrschender Anteile	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Konzern-Gesamtergebnis	0	0	0	321.412	38.602	2.071	-2.193	-639	-8.554	350.699	190	350.889
davon Konzernergebnis	0	0	0	265.172	0	0	0	0	0	265.172	191	265.363
davon sonstiges Ergebnis	0	0	0	56.241	38.602	2.071	-2.193	-639	-8.554	85.528	-1	85.527
Stand am 30.09.2020	115.089	343.032	-41.304	2.434.664	26.198	1.572	-31.744	11.022	-8.089	2.850.439	539	2.850.978

 Vorjahreszahlen retrospektiv angepasst aufgrund der Reklassifizierung des FRP Segmentes, [Q siehe Akquisitionen und nicht fortgeführte Aktivitäten Seite 148.](#)